Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií
Oddělení hispanistiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Bc. Terezie Šilhavá

Španělská přirovnání s adjektivem a jejich protějšky v češtině
Spanish similes with adjective and it's equivalents in Czech

Praha 2016 vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D., za vedení práce, cenné připomínky
a čas, který mi věnoval.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala
všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 5. 2016

Abstrakt
Diplomová práce se zaměřuje na španělská přirovnání s adjektivem (typu feliz como
una perdiz) a jejich protějšky v češtině. Nejprve je nastíněn teoretický rámec: shrnutí
vývoje a současného stavu bádání v oblasti frazeologie, popis korpusů užitých jako zdroj dat,
charakteristika základních pojmů, které se vážou k tématu, popis funkce frazémů a přirovnání
v komunikaci a shrnutí některých základních myšlenek kognitivní lingvistiky. Následuje
sémantická a kontrastivní analýza přirovnání, do nichž vstupuje pět vybraných adjektiv (feliz,
alegre, triste, tranquilo, furioso). V závěru se dotkneme toho, co vypovídají jednotlivá
komparata o významu adjektiv, co lze říci o samotných komparatech a jejich výběru a co lze
říci o ustálenosti zkoumaných přirovnání. Následuje i tip na další možnost výzkumu v této
oblasti a poukázání na možnost praktické aplikace vyzkoumaného např. při tvorbě
didaktických materiálů.

Klíčová slova: přirovnání, frazém, korpus, čeština, španělština

Abstract
This dissertation focuses on Spanish similes with adjective (like feliz como una perdiz) and
its equivalents in Czech. First the theoretical frame is sketched: a summary of the evolution
and of the actual situation of the investigation in the field of fraseology; a description
of the corpora which were used as a source of the data; a characterization of the basic terms
connected with the topic; a description of the function of phrasemes and simies in the process
of communication; and a summary of some basic thoughts from cognitive linguistics. Then
a semantic and contrastive analysis of the simies with selected adjectives (feliz, alegre, triste,
tranquilo, furioso) comes. Finally we point out what each comparatum can tell about
the meaning of the adjective, what we can tell about the comparata and its selection, and
what can be said about the grade of stabilization of the examined simies. Then a tip follows:
what more could be explored in this area and that there could be a possibility to use the results
of such research for instance while creating a didactic material.

Key words: simile, phraseme, corpus, Czech, Spanish
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Seznam použitých zkratek
A adjektivum
ADV adverbium
CREA Corpus de Referencia del Español Actual
CQL corpus query language (dotazovací jazyk užívaný v korpusech ČNK)
ČNK Český národní korpus
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
IF idiomatika a frazeologie
JOS jazykový obraz světa
MSČ Mluvnice současné češtiny
PMČ Příruční mluvnice češtiny
RAE Real Academia Española (Španělská královská akademie)
S substantivum
SČFI Slovník české frazeologie a idiomatiky
V verbum
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1. Úvod:
1.1 Vymezení cíle práce
Jak již název napovídá, hlavním tématem práce jsou španělská přirovnání s adjektivem a jejich
protějšky v češtině.
Nejprve se pokusíme obecně shrnout vývoj a současný stav bádání v oblasti frazeologie, tedy
teoretický rámec pro náš postup. V úvodní části práce dále popíšeme, odkud čerpáme data
pro svůj výzkum, stručně charakterizujeme korpusy, které jsme využili. Popíšeme také
metodu, jak jsme postupovali.
V teoretické části se zaměříme na charakteristiku jednotlivých pojmů, které se k tématu práce
pojí: co je to frazém, idiom, přirovnání, včetně částí, z nichž se skládá, jaké je jeho místo mezi
ostatními frazémy apod. Dále popíšeme funkci frazémů a přirovnání v komunikaci. Také se
pokusíme stručně nastínit některé myšlenky, se kterými přichází američtí a polští kognitivní
lingvisté, kterými jsme se nechali inspirovat.
V praktické části se zaměříme na několik vybraných španělských adjektiv. Prostřednictvím
možností, které skýtá španělský korpus CREA, korpusy Českého národního korpusu (InterCorp,
SYN2015) a korpus Araneum Hispanicum, vyhledáme konkrétní příklady přirovnání, do kterých
daná adjektiva vstupují. Získaná data podrobíme sémantické a kontrastivní analýze.

1.2 Exkurz do historie a přehled současného stavu poznání
1.2.1 Česká tradice
F. Čermák In Pleskalová J. a kol. (2007) shrnuje etymologii pojmů frazeologie a idiomatika.
Pojmenování frazeologie pochází z latinského phraseologia, které je kompozitem z řeckého
phraseón, genitivu plurálu od slova phrasis (fráze, způsob vyjádření). To souvisí s jiným řeckým
slovem phrazein (prohlašovat, povídat). Původní význam termínu frazeologie je tedy nauka
o způsobech vyjadřování.
Výraz idiom se do moderních jazyků dostal opět přes latinu a pochází z řeckého idióma (osobní
zvláštnost, především jazyková). To má svůj původ ve slově idiousthai (osvojit si) a to zase
v idios (vlastní, soukromý).
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Oba termíny, pokud nejsou jasně ukotveny pro označení odlišných významů, mají tendenci si
v různých jazycích konkurovat. První knižní publikace, které nesly v názvu slovo frazeologie, se
objevily už ve 20.–60. letech 19. stol. Termín idiomatika se objevuje až ve 20. století.
Bádání v oblasti frazeologie a její zrod jako vědecké disciplíny mají svou historii. Pro následující
přehled budeme čerpat ze studií, které se týkají jednak české a jednak španělské oblasti.
Seznam děl zmíněných v rámci exkurzu do historie uvádíme v samostatném oddílu bibliografie
v závěru práce. U některých starých španělských děl se nepodařilo dohledat bibliografický
údaj, uvádíme je tedy pouze s odkazem na studii, kde je dané dílo zmíněno, v dobré víře, že
autorka dané studie disponovala relevantními informacemi.
Pro českou oblast využijeme stručného přehledu z Pleskalové J. a kol. (2007). Píše se zde, že
termín frazeologie a později i idiomatika procházel vývojem jak z hlediska své podoby, tak
i náplně a distribuce. Frazeologie měla zpočátku pouze deskriptivní charakter. Vznikaly různé
soupisy dat a praktické příručky. Později se k deskripci přidala také potřeba nějakým způsobem
tyto popisy reflektovat, a tak se postupně začala rodit frazeologie jako teoretická disciplína,
odvozující svůj původ z lexikologie, resp. lexikografie. O frazeologii jako samostatné disciplíně
lze hovořit až ke konci 20. století. První monografie, která se jí věnuje, je Idiomatika
a frazeologie češtiny od F. Čermáka z roku 1982. Kořeny bádání v této oblasti však můžeme
hledat hluboko v minulosti, např. přísloví u starých Egypťanů, Řeků, v Bibli, Adagia Erasma
Rotterdamského. Jen by bylo třeba hledat pod různými nálepkami. Po většinu času panovala
nejednota a pluralita termínů.
Vývoj frazeologie lze sledovat ve dvou větvích. Jednou z nich je popisná frazeologie, dnes často
označovaná termínem frazeografie. Jedná se o vývoj deskripce frazeologických dat. Mezi první
práce – soupisy můžeme zařadit ještě německy psané dílo Josefa Matěje Sychry z r. 1821–2
a dvě obrozenecké puristické příručky, orientované primárně na doporučování správného úzu,
jednu útlejší od Jana Šacha z roku 1862 a jednu čítající přes 400 stran od Františka Šebka
z r. 1864. O frazeologii v dnešním smyslu tu ještě nejde.
Druhou větev, historicky starší, představuje paremiologie neboli popis přísloví. Dlouho nebyla
považována za součást frazeologie, tedy lingvistiky. Spíše byla vnímána jako součást
etnografie. Příslovími se zabývali již v 16. století Smil Flaška z Pardubic, Jan Blahoslav a Jakub
Srnec z Vavržova. Z nich čerpal Jan Amos Komenský pro svou publikaci Moudrost starých
Čechů, vydanou 1631. Můžeme zmínit velký vliv Erasmových Adagií (1505) na celou tehdejší

[…]

významu. Uvažujeme o možných konotacích, které do přirovnání vnáší komparatum. Snažíme
se identifikovat obrazy, které lze vytušit za jednotlivými přirovnáními. Takové obrazy na jedné
straně ovlivňují výběr komparata, na druhé straně komparata svými významovými rysy
přispívají ke vzniku jejich podoby. Uvažujeme o podobnostech a rozdílech mezi tím, co se
objevuje v českých a španělských přirovnáních. Dále též o významu daných adjektiv, který je
osvětlován právě díky přirovnáním, do nichž vstupují.
V závěru shrnujeme to nejdůležitější, co výzkum odhalil. Lze říci, že při výběru komparat hraje
důležitou roli zvukomalebnost a rým. Komparata mnohdy odrážejí zobecněné zkušenosti
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z běžného života a kulturní zkušenost, což lze pozorovat též při srovnávání přirovnání ze dvou
různých jazyků, jejich rozdílností. V komparatech je patrná také živost jazyka, autorská
kreativita a přechodný charakter některých modelů. Objevují se jedinečná, aktualizovaná
přirovnání, srozumitelná pouze se znalostí reálií, na kterých jsou založena.
V rámci úvah nad ustáleností zkoumaných přirovnání se podařilo identifikovat určité
tendence. Jedním z ukazatelů mohla být frekvence souvýskytu daného spojení. Přestože by
pro větší relevantnost výsledků bylo lepší mít k dispozici ještě větší korpus, v některých
případech by se už takto dalo hovořit o jistém stupni ustálenosti. V některých případech
pomohl tendenci k ustálenosti odhalit překlad. Někde lze jako to jediné ustálené
v přirovnáních pozorovat určitý obraz, na kterém jsou založena. Ten na jedné straně pomáhá
lépe uchopit význam adjektiva, na druhé straně do značné míry ovlivňuje výběr komparata.
Výzkum, který zde předkládáme, nechce být vyčerpávajícím přehledem, ale spíše příspěvkem
k výzkumu přirovnání. K tomu, jak na ně lze pohlížet, na co je možné se zaměřit, a co lze
k tomuto tématu nalézt v korpusech.
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El resumen
La tesis está dedicada al estudio de los símiles con adjetivos (tipo feliz como una perdiz) y sus
equivalentes en checo.
Primero se establece un marco teórico para el trabajo. Se resume la evolución de la disciplina
así como las corrientes actuales de la investigación en el campo de fraseología. Lo hacemos
siguiendo la tradición checa, así como la española. Se describen los corpus utilizados como
la base de datos para la investigación: el CREA (Corpus de Referencia del Español Actual),
un corpus monolingüe español; el InterCorp, corpus paralelo que permite comparar
segmentos de texto de lenguas diversas, en nuestro caso el checo con el español; el SYN2015,
un corpus monolingüe checo; y el Araneum Hispanicum, un corpus monolingüe español.
También se explica el método de obtención de datos para el análisis.
Además se definen unos términos básicos relacionados con el tema (como por ejemplo
la unidad fraseológica, el símil, etc.), se nombran unos rasgos característicos de la UF como
la idiomaticidad o la fijación, se habla de la posible estructuración de las UFS (en léxicas,
colocacionales, proposicionales; u oracionales y no oracionales). Se describen las distintas
partes que forman un símile (Kd – comparandum, R – relátor, Tk – tertium comparationis,
k – komparátor, Kt – comparatum) y se habla de la función de las UFS y de los símiles
en la comunicación. Al final de la parte teórica mencionamos unas ideas procedentes
de la lingüística cognitiva que nos sirvieron como fuente de inspiración para el análisis
semántico de los símiles.
Sigue la parte práctica del trabajo. Se analizan los símiles con adjetivos feliz, alegre, triste,
tranquilo y furioso, encontrados en los corpus, junto a sus posibles equivalentes en checo.
Tratamos de ordenar lo encontrado según frecuencia de coaparición para poder valorar
el grado de fijación. A la vez lo ordenamos según el significado parecido e intentamos pensar
en las connotaciones que vienen junto al comparatum al símile; cuales imágenes hay detrás
de tales símiles, que permitieron elegir el comparatum respectivo y que a la vez con sus rasgos
semánticos contribuyeron en construirlas. Reflexionamos sobre las semejanzas
y las diferencias entre lo que aparece en los símiles españoles y los checos, también sobre
el significado de los adjetivos respectivos porque los símiles en los que entran pueden aclarar
un poco el significado del adjetivo, sus diferentes sentidos.
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Para concluir resumimos lo más importante que reveló la investigación. Acerca de
los comparata podemos decir que en su elección desempeña un papel importante
la onomatopeya y el rima. Luego muchas veces reflejan la experiencia de la vida normal
y corriente y la experiencia cultural generalizada, algo que se puede observar también
en las diferencias entre símiles de dos lenguas. Además en los comparata se muestra
la vivacidad de la lengua y la creatividad de sus autores junto a la fugacidad de algunos
modelos: aparecen unas símiles únicas, actualizadas, comprensibles solo con la noción
de la realidad que hay detrás.
En cuanto a la fijación de los símiles examinados era posible encontrar algunas tendencias.
La frecuencia de coaparición mostró que en unos casos sería posible hablar de cierto grado
de fijación de la estructura, aunque sería mejor disponer de un corpus más grande para poder
valorarlo mejor. Ciertas tendencias desveló también la traducción. Muchas veces pareció que
lo estable y fijo que se puede observar en los símiles es una imágen que hay detrás, que ayuda
a comprender mejor el sentido del adjetivo respectivo y que tiene gran influencia a la hora
de elegir el comparatum.
El estudio que realizamos no tiende a ser exhaustivo, más bien querría ser una contribución
a la investigación de símiles: cómo las podemos mirar, en cuales aspectos nos podemos fijar,
qué es posible encontrar en cuanto al tema en los corpus.