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Bc. Terezie Šilhavá

Španělská přirovnání s adjektivem a jejich protějšky v češtině

(posudek vedoucího diplomové práce)

Předkládaný text sice míří do oblasti frazeologie, kterou se v poslední době zabývalo hned

několik diplomových prací, avšak dílčím tématem (přirovnání) a zejména použitou metodou

a způsobem zpracování působí mezi hispanistickými závěrečnými pracemi zajímavě,

neotřele. Je na něm vidět, že autorka je zároveň bohemistkou. Její bohemistické školení se

projevuje nejen v hojném zastoupení bohemistických zdrojů v sekundární literatuře, ale také

– a především – v dobré orientaci v některých moderních přístupech, zejména v kognitivní

lingvistice (na hispanistice vzhledem k velikosti oboru nebývá možné věnovat se v kursech

monograficky konkrétní lingvistické metodě).

Samotný text práce se skládá ze čtyř kapitol. Úvodní kapitola charakterizuje cíl práce (popis

přirovnání v české a španělské tradici a několik případových studií věnovaných španělským

přirovnáním obsahujícím vybraná adjektiva), stručně popisuje současný stav poznání a

seznamuje čtenáře s použitou metodologií. Druhá kapitola je věnována teoretickému pozadí

práce: analyzována je zejména frazeologie a její základní pojmy – a pak také kognitivní

lingvistika jako vhodný nástroj pro rozbor přirovnání. Obsahem třetí kapitoly je autorčina

materiálová práce: v korpusech CREA, InterCorp, Syn2015 a Araneum vyhledala španělská

adjektiva feliz, alegre, triste, tranquilo, furioso (příp. jejich české protějšky) a podrobila je

zkoumání především z hlediska metod kognitivní lingvistiky (frekvenci je pozornost věnována

jen okrajově). Čtvrtá kapitola shrnuje závěry, ke kterým autorka dospěla.

Než se dostanu ke konkrétním jednotlivinám, je dle mého soudu nutné vyjádřit se k použité

metodě a též k způsobu výkladu – obojí je totiž v kontextu hispanistických závěrečných prací

neobvyklé. Autorčina vazba na bohemistické a obecně lingvistické texty se v práci projevila

natolik výrazně, že až může vzniknout dojem, že hispanistický rozměr je v teoretické části

textu nedostatečný. Konkrétně v kapitole o frazeologii je sice řeč hispanistických zdrojích, ale

při analýze základních pojmů jednoznačně převažuje hledisko české. Ve výkladech týkajících

se kognitivní lingvistiky pak nehispanistické (ne nutně bohemistické zdroje) dominují ještě

více. Přesto se domnívám, že autorčin přístup je legitimní. Terminologická nejednotnost v

současné hispanistické frazeologii je známá věc, naopak mnoho let vytvářená koncepce

Františka Čermáka je promyšlená do detailů a vytváří ucelený celek, známý i v hispánském

světě. František Čermák tak má jasnou představu i o místě přirovnání ve frazeologii – proto

považuji za přijatelné, že Terezie Šilhavá ve frazeologických výkladech vychází právě z této

koncepce (jiná věc je, že bylo jistě možné tuto koncepci aplikovat na španělský materiál a

ilustrovat jednotlivé pojmy a termíny na španělštině). Frazeologické výklady Františka

Čermáka mají navíc výrazný obecně lingvistický rozměr (ve svých textech bere v úvahu též

situaci v mnoha jiných jazycích, nikoli jen v češtině). Kapitola o kognitivní lingvistice má už
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vysloveně obecně lingvistický základ: ostatně sama podstata kognitivní lingvistiky se týká

jazyka jako takového, stojí nad jazyky. Shrnu‐li to: přestože autorka dost často mluví o jazyce

obecně a své výklady ilustruje na češtině, předkládá dle mého soudu text zajímavý pro

lingvistiku jako takovou, tj. i pro hispanistickou lingvistiku.

Kognitivní lingvistika je dle mnohých návratem ke komplexnějšímu, nikoli jen striktně

lingvistickému pohledu na jazykové jevy. O souvislostech s psychologií a dalšími disciplínami

autorka v textu opakovaně hovoří – a jistě by se našla souvislost i s tradičním filologickým

přístupem. Možná proto se autorčino vyjadřování liší od výkladů obvyklých ve striktně

lingvistických pracích: je méně exaktní, méně zatížené termíny, v analýzách jednotlivých

španělských přirovnáních se objevují způsoby argumentace, které v lingvistických pracích

nenajdeme. Přestože tak může vzniknout dojem, že jde o nedostatečně odborný styl, dle

mého soudu je autorčin způsob vyjadřování v souladu s obsahem textu.

Tolik k některým obecným vlastnostem textu, které čtenáře zaujmou na první pohled a

mohou v něm vyvolat různé reakce.

Pokud jde o analýzu materiálu získaného z korpusu, ta je spíše kvalitativní než kvantitativní.

Informace o frekvenci a výskytu se v textu poněkud ztrácejí (asi by bylo dobré uvést

statistické údaje přehledněji, např. v tabulce), což je škoda, i když je jasné, že výskytů nebylo

dost na to, aby bylo možné vyvozovat relevantní závěry. Právě relativně malá ustálenost

přirovnání s vybranými adjektivy je jedním z nejpřekvapivějších závěrů práce. Komentáře k

významu a původu jednotlivých přirovnání jsou zajímavé, byť by se o některých jistě dalo

diskutovat. Oceňuji nicméně autorčinu snahu držet se i v tomto ohledu metod kognitivní

lingvistiky. Konečně posledním dílčím kladem práce, který bych chtěl zdůraznit, je dle mého

soudu velmi inteligentní práce s (početnými) sekundárními zdroji: autorka se s úspěchem

snaží názory různých lingvistů porovnávat a domýšlet.

K obhajobě mám jediný námět/dotaz. Nepletu‐li se, v práci není nijak významněji

komentován možný vliv složení korpusů na výsledky vyhledávání. Domnívá se autorka, že

např. korpus složený jen z literárních děl může vykazovat, pokud jde o přirovnání, jiné

vlastnosti (např. výraznější snahu autora/překladatele o aktualizaci, neotřelé přirovnání;

taková tendence by působila proti tendenci k užívání ustálených přirovnání)?

Po formální stránce je práce připravena pečlivě, nenacházím v ní závažnější nedostatky.

Celkově práci považuji za pozoruhodnou: svým tématem, metodou i zpracováním je

neobvyklá a osvěžující. I když vykazuje některé nedostatky (např. bylo možné některé

výklady ilustrovat na španělském materiálu), jako celek se mi jeví jako vydařená, doporučuji

ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 5. 6. 2016 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.